Cette citation figure aussi dans le *Voyage* cité plus haut avec quelques commentaires sur les derniers mots du premier paragraphe, "c'est la même chose que penser et être". Ajoutons ici que, puisque l'extrait ci-dessus ne constitue que le sixième environ du texte de Parménide conservé, force est de reconnaître que (1) tous les fragments ne sont pas des lambeaux et (2) tous les philosophes modernes ne sont pas aussi explicites dans l'exposé de leur système ontologique.

Ainsi, être et non-être, la question est posée formellement et, en même temps, tranchée catégoriquement. Mais tout aussi catégorique est, un demi-siècle après, Gorgias (de ~490-480 à ~391-374). Provocateur comme tous les Sophistes, il intitule son traité de la nature (une sorte de morceau obligé pour tous les penseurs de l'époque) *Du non-être ou de la nature*. Poussant, non pas à l'extrême mais à l'absurde le même principe d'identité, il rejette toute affirmation "déclarative", toute possibilité d'associer une propriété (un "prédicat") à un sujet.

Gorgias, maître de rhétorique, est réputé fondateur de cette discipline. Son système repose sur trois piliers qui ne sont pas des postulats mais des théorèmes : il les démontre. Ce qui suit est extrait d'un fragment qui, à lui seul, occupe quatre pages d'un volume de La Pléiade⁸ ; j'ajoute seulement une signalisation pour les trois piliers, et ce sera la seconde des deux citations annoncées.

Premièrement, rien n'existe. Deuxièmement, même s'il existe quelque chose, l'homme ne peut l'appréhender. Troisièmement, même si on peut l'appréhender, on ne peut ni le formuler ni l'expliquer aux autres.

[1 – Rien n'existe]

S'il existe quelque chose, c'est ou l'être, ou le non-être, ou à la fois l'être et le non-être. Or [comme on va le voir], l'être n'est pas, ni le non-être, ni non plus à la fois l'être et le non être. Ainsi donc, rien n'existe.

Si le non-être existe, il sera et, à la fois, il ne sera pas, car si on le pense comme n'étant pas, il ne sera pas ; mais en tant que non-être, en revanche, il existera. Or il est tout à fait absurde que quelque chose soit et ne soit pas à la fois. Donc le non-être n'est pas. D'ailleurs, si le non-être est, l'être ne sera pas : car ces notions sont contradictoires : si l'être est attribué au non-être, le non-être sera attribué à l'être. En tout cas, il ne peut pas être vrai que ce qui est ne soit pas ; par conséquent, le non-être ne sera pas non plus.

Et assurément, pas même l'être n'existe : car si l'être existe, il est soit éternel, soit engendré, soit les deux à la fois, comme nous allons le démontrer. Ainsi, l'être n'existe pas : car si l'être est éternel (c'est par là qu'il faut commencer), il n'a pas de commencement. En effet, tout ce qui est engendré a un commencement et, ce qui est éternel étant par constitution inengendré, ce qui est éternel n'a pas de commencement. Or ce qui n'a pas de commen-